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一般社団法人　日本生殖医学会

科　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資　　　産　　　の　　　部　　　

　1. 流 動 資 産 

　　　現　金　預　金 506,494,211 262,105,272 244,388,939

　　　未　収　会　費 11,836,000 11,278,000 558,000

　　　未　収　金 912,560 2,557,280 △ 1,644,720

　　　前　払　金 243,650 243,650 0

　　　前　払　費　用 513,953 519,466 △ 5,513

　　　商　品 3,091,946 2,280,461 811,485

　　　貯　蔵　品 20,000 20,000

　　流動資産合計 523,112,320 278,984,129 244,128,191

　2.固 定 資 産 

 （1）基本財産

　　　定　期　預　金 40,000,000 40,000,000 0

　　基本財産合計 40,000,000 40,000,000 0

 （2）特定資産

　　　国際学会開催準備金 8,000,000 8,000,000 0

　  特定資産合計 8,000,000 8,000,000 0

 （3）その他固定資産

　　　電話加入権 83,643 83,643 0

　　　保証金 1,986,600 1,986,600 0

　　　器具備品 365,145

　  　ソフトウエア 4,814,250 4,814,250 0

　  　商標権 423,208 423,208 0

　  　減価償却累計額 △ 5,210,827 △ 5,156,336 △ 54,491

　　 その他固定資産合計 2,462,019 2,151,365 310,654

　　固定資産合計 50,462,019 50,151,365 310,654

　　資　産　合　計 573,574,339 329,135,494 244,438,845

Ⅱ　負　　　債　　　の　　　部　　

　1. 流 動 負 債 

　　  未　払　金 3,046,554 6,392,081 △ 3,345,527

　　　前　受　金 0 11 △ 11

　　　前　受　会　費 881,000 686,000 195,000

　　　仮　受　金 35,178,214 15,000 35,163,214

　　　I F F S 仮　受　金 187,057,736 3,820,744 183,236,992

　　　預　り　金 145,733 129,324 16,409

   流動負債合計 226,309,237 11,043,160 215,266,077

　　　退職給付引当金 4,200,000 3,300,000 900,000

　　負　債　合　計 230,509,237 14,343,160 216,166,077

Ⅲ　正　味　財　産　の　部　　

　1. 指定正味財産 0 0 0

　　指定正味財産合計 0 0 0

　2. 一般正味財産 343,065,102 314,792,334 28,272,768

　　　（うち基本財産への充当額） (40,000,000) (40,000,000) 0

　　　（うち特定資産への充当額） (8,000,000) (8,000,000) 0

　　正　味　財　産　合　計 343,065,102 314,792,334 28,272,768

　　負債及び正味財産合計 573,574,339 329,135,494 244,438,845

貸　　借　　対　　照　　表
令和07年03月31日現在

（単位：円）



一般社団法人　日本生殖医学会

　科　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

   （1）　経常収益

 　　 　受取会費 62,984,000 62,611,000 373,000

　　　　　　正会員会費 62,684,000 62,311,000 373,000

　　　　　　賛助会員会費 300,000 300,000 0

   　 　事業収益 143,698,518 172,333,030 ▲ 28,634,512

　　　　　　生殖医療従事者講習会受講料 14,520,000 16,968,000 ▲ 2,448,000

　　　　　　専門医受験料 1,560,000 1,680,000 ▲ 120,000

　　　　　　専門研修開始登録料・専門医登録料 680,000 665,000 15,000

　　　　　　専門医更新申請料 2,440,000 1,940,000 500,000

　　　　　　専門医認定登録料 3,400,000 3,450,000 ▲ 50,000

　　　　　　指導医認定登録料 610,000 480,000 130,000

　　　　　　専門医ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ登録料・更新料 40,000 75,000 ▲ 35,000

　　　　　　専門医ﾌﾞﾛｰﾁ収入 154,000 0 154,000

　　　　　　生殖医療の必修知識 6,982,800 18,791,520 ▲ 11,808,720

　　　　　　生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ 1,292,500 2,398,000 ▲ 1,105,500

　　　　　　機関誌購読料 465,490 744,981 ▲ 279,491

　　　　　　機関誌ﾛｲﾔﾘﾃｨ 422,046 0 422,046

　　　　　　監修料 343,200 0 343,200

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ広告料 220,000 440,000 ▲ 220,000

　　　　　　学術講演会開催収入 105,568,482 119,700,529 ▲ 14,132,047

　　　　　  日本受精着床学会負担金収入 2,500,000 2,500,000 0

　　　　　　日本アンドロロジー学会負担金収入 500,000 500,000 0

　　　　　　日本卵子学会負担金収入 2,000,000 2,000,000 0

   　 　受取補助金等 3,000,000 3,000,000 0

　　　　　　学術奨励研究助成金収入 3,000,000 3,000,000 0

  　  　雑収益 185,029 46,581 138,448

　　　　  　受取利息 119,029 2,581 116,448

　　　  　　雑収入 66,000 44,000 22,000

　　　　経常収益計 209,867,547 237,990,611 ▲ 28,123,064

　 （2）  経常費用

   　  事業費 138,884,495 154,779,818 ▲ 15,895,323

　　　　　　庶務委員会費 1,034,461 2,391,822 ▲ 1,357,361

　　　　　　会計委員会費 23,759 13,921 9,838

　　　　　　渉外委員会費 1,953,705 2,575,920 ▲ 622,215

　　　　　　学術委員会費 64,019 110,195 ▲ 46,176

　　　　　　編集委員会費 339,723 669,226 ▲ 329,503

　　　　　　広報委員会費 41,762 143,443 ▲ 101,681

　　　　　　倫理委員会費 346,371 33,409 312,962

　　　　　　社会保険委員会費 30,161 43,990 ▲ 13,829

　　　　　　利益相反委員会費 18,705 35,185 ▲ 16,480

　　　　　　将来計画検討委員会費 21,345 40,276 ▲ 18,931

　　　　　　専門医資格制度委員会費 8,334,788 7,684,975 649,813

　　　　　　日本医学用語委員会費 22,273 31,371 ▲ 9,098

　　　　　　学術講演会開催費 89,807,200 92,338,140 ▲ 2,530,940

　　　　　　学術奨励賞副賞費 3,000,000 3,000,000 0

　　　　　　IFFS会費 152,279 162,345 ▲ 10,066

　　　　　　ICMART援助金 435,860 440,020 ▲ 4,160

　　　　　　外保連会費 400,000 400,000 0

　　　　　　内保連会費 200,000 200,000 0

　　　　　　日本医療安全調査機構会費 100,000 100,000 0

　　　　　　日本医学会連合会費 331,450 323,350 8,100

　　　　　　ブロック支援費 2,500,420 2,497,860 2,560

　　　　　　期首商品棚卸高（生殖医療の必修知識） 1,896,616 0 1,896,616

　　　　　　生殖医療の必修知識 4,533,457 17,967,583 ▲ 13,434,126

正 味 財 産 増 減 計 算 書

　　　　　　　　　　　　　　　　　令和06年04月01日から令和07年03月31日まで　　　　　　　　　　（単位：円）



　科　　　　　目 当年度 前年度 増減

　　　　　　期末商品棚卸高（生殖医療の必修知識） ▲ 2,941,488 ▲ 1,896,616 ▲ 1,044,872

　　　　　　期首商品棚卸高（生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ） 180,763 296,109 ▲ 115,346

　　　　　　生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ 635,089 1,409,217 ▲ 774,128

　　　　　　生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ改訂 0 7,700 ▲ 7,700

　　　　　　期末商品棚卸高（生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ） ▲ 150,458 ▲ 383,845 233,387

　　　　　　機関誌電子化・印刷費 4,461,627 4,538,068 ▲ 76,441

　　　　　　機関誌発送費 102,324 122,184 ▲ 19,860

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ事業費 1,122,946 1,690,150 ▲ 567,204

　　　　　　資料作成費 134,748 140,818 ▲ 6,070

　　　　　　給料手当 9,815,006 9,620,000 195,006

　　　　　　旅費交通費RMB 0 82,620 ▲ 82,620

　　　　　　招待論文出版RMB 1,474,987 742,186 732,801

　　　　　　優秀論文賞副賞費RMB 248,062 225,760 22,302

　　　　　　通信運搬費RMB 501,080 644,636 ▲ 143,556

　　　　　　消耗品費RMB 8,193 3,094 5,099

　　　　　　編集事務局費RMB 2,500,000 2,500,000 0

　　　　　　ｵﾝﾗｲﾝ編集費RMB 4,827,932 3,638,879 1,189,053

　　　　　　雑費RMB 97,030 54,430 42,600

　　　　　　SIG活動費 278,300 141,397 136,903

 　  　管理費 42,710,284 45,004,924 ▲ 2,294,640

　　　　　　理事会幹事会監事会会議費 2,501,838 2,906,112 ▲ 404,274

　　　　　　総会諸経費 1,025,945 349,450 676,495

　　　　　　旅費交通費 233,400 302,650 ▲ 69,250

　　　　　　通信運搬費 720,197 593,334 126,863

　　　　　　消耗品費 1,261,012 282,910 978,102

　　　　　　慶弔費 22,000 58,135 ▲ 36,135

　　　　　　租税公課 4,302,932 6,440,450 ▲ 2,137,518

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ管理費 5,389,918 5,223,504 166,414

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ改修費 115,500 46,200 69,300

　　　　　　管理諸費 3,061,630 2,970,000 91,630

　　　　　　給料手当 5,284,994 5,180,000 104,994

　　　　　　福利厚生費 3,184,426 3,082,122 102,304

　　　　　　退職給付費用 900,000 900,000 0

　　　　　　賃借料 4,238,880 4,238,880 0

　　　　　　保険料 10,666 10,668 ▲ 2

　　　　　　水道光熱費 171,686 173,405 ▲ 1,719

　　　　　　減価償却費 54,491 42,320 12,171

　　　　　　雑費 294,998 107,690 187,308

　　　　　　会費徴収費 1,747,965 1,829,344 ▲ 81,379

　　　　　　文書保管料 307,165 193,750 113,415

　　　　　　研究助成金 7,880,641 10,000,000 ▲ 2,119,359

　　　　　　雑損失 0 74,000 ▲ 74,000

　　　　経常費用計 181,594,779 199,784,742 ▲ 18,189,963

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 28,272,768 38,205,869 ▲ 9,933,101

　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　当期経常増減額 28,272,768 38,205,869 ▲ 9,933,101

　2.経常外増減の部

　（1）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

　（2）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額 28,272,768 38,205,869 ▲ 9,933,101

　　　　一般正味財産期首残高 314,792,334 276,586,465 38,205,869

　　　　一般正味財産期末残高 343,065,102 314,792,334 28,272,768

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 343,065,102 314,792,334 28,272,768



一般社団法人　日本生殖医学会

その他会計

機関誌の刊行
事業会計

国際渉外事業
会計

普及啓発事業
会計

小計
学術振興事業会

計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

   （1）　経常収益

 　　 　受取会費 0 0 0 0 31,492,000 31,492,000 62,984,000

　　　　　　正会員会費 0 0 0 0 31,342,000 31,342,000 62,684,000

　　　　　　賛助会員会費 0 0 0 0 150,000 150,000 300,000

   　 　事業収益 5,887,536 0 220,000 6,107,536 137,590,982 0 143,698,518

　　　　　　生殖医療従事者講習会受講料 0 0 0 0 14,520,000 0 14,520,000

　　　　　　専門医受験料 0 0 0 0 1,560,000 0 1,560,000

　　　　　　専門研修開始登録料・専門医登録料 0 0 0 0 680,000 0 680,000

　　　　　　専門医ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ登録料・更新料 0 0 0 0 40,000 0 40,000

　　　　　　専門医ﾌﾞﾛｰﾁ収入 0 0 0 0 154,000 154,000

　　　　　　専門医更新申請料 0 0 0 0 2,440,000 2,440,000

　　　　　　専門医認定登録料 0 0 0 0 3,400,000 3,400,000

　　　　　　指導医認定登録料 0 0 0 0 610,000 610,000

　　　　　　生殖医療の必修知識 0 0 0 0 6,982,800 0 6,982,800

　　　　　　生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ 0 0 0 0 1,292,500 1,292,500

　　　　　　機関誌購読料 465,490 0 0 465,490 0 0 465,490

　　　　　　機関誌ﾛｲﾔﾘﾃｨ 422,046 0 0 422,046 0 0 422,046

　　　　　　監修料 0 0 0 0 343,200 0 343,200

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ広告料 0 0 220,000 220,000 0 0 220,000

　　　　　　学術講演会開催収入 0 0 0 0 105,568,482 0 105,568,482

　　　　　  日本受精着床学会負担金収入 2,500,000 0 0 2,500,000 0 0 2,500,000

　　　　　　日本アンドロロジー学会負担金収入 500,000 0 0 500,000 0 0 500,000

　　　　　　日本卵子学会負担金収入 2,000,000 0 0 2,000,000 0 0 2,000,000

   　 　受取補助金等 0 0 0 0 3,000,000 0 3,000,000

　　　　　　学術奨励研究助成金収入 0 0 0 0 3,000,000 0 3,000,000

  　  　雑収益 586 0 0 586 52,030 132,413 185,029

　　　　  　受取利息 586 0 0 586 52,030 66,413 119,029

　　　　  　雑収入 0 0 0 0 0 66,000 66,000

　　　　経常収益計 5,888,122 0 220,000 6,108,122 172,135,012 31,624,413 209,867,547

　 （2）  経常費用

   　  事業費 14,221,235 2,105,984 1,122,946 17,450,165 121,434,330 138,884,495

　　　　　　庶務委員会費 0 0 0 0 1,034,461 1,034,461

　　　　　　会計委員会費 0 0 0 0 23,759 23,759

　　　　　　渉外委員会費 0 1,953,705 0 1,953,705 0 1,953,705

　　　　　　学術委員会費 0 0 0 0 64,019 64,019

　　　　　　編集委員会費 0 0 0 0 339,723 339,723

　　　　　　広報委員会費 0 0 0 0 41,762 41,762

　　　　　　倫理委員会費 0 0 0 0 346,371 346,371

　　　　　　社会保険委員会費 0 0 0 0 30,161 30,161

　　　　　　利益相反委員会費 0 0 0 0 18,705 18,705

　　　　　　将来計画検討委員会費 0 0 0 0 21,345 21,345

　　　　　　専門医資格制度委員会費 0 0 0 0 8,334,788 8,334,788

　　　　　　日本医学用語委員会費 0 0 0 0 22,273 22,273

　　　　　　学術講演会開催費 0 0 0 0 89,807,200 89,807,200

　　　　　　学術奨励賞副賞費 0 0 0 0 3,000,000 3,000,000

　　　　　　IFFS会費 0 152,279 0 152,279 0 152,279

　　　　　　ICMART援助金 0 0 0 0 435,860 435,860

　　　　　　外保連会費 0 0 0 0 400,000 400,000

　　　　　　内保連会費 0 0 0 0 200,000 200,000

　　　　　　日本医療安全調査機構会費 0 0 0 0 100,000 100,000

　　　　　　日本医学会連合会費 0 0 0 0 331,450 331,450

　　　　　　ブロック支援費 0 0 0 0 2,500,420 2,500,420

　　　　　　期首商品棚卸高（生殖医療の必修知識） 0 0 0 0 1,896,616 1,896,616

　　　　　　生殖医療の必修知識製作費 0 0 0 0 4,533,457 4,533,457

　　　　　　期末商品棚卸高（生殖医療の必修知識） 0 0 0 0 ▲ 2,941,488 ▲ 2,941,488

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和06年04月01日から令和07年03月31日まで　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

科　　　目

実施事業等会計

法人会計 合　計



その他会計

機関誌の刊行
事業会計

国際渉外事業
会計

普及啓発事業
会計

小計
学術振興事業会

計

科　　　目

実施事業等会計

法人会計 合　計

　　　　　　期首商品棚卸高（生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ） 0 0 0 0 180,763 180,763

　　　　　　生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ 0 0 0 0 635,089 635,089

　　　　　　期末商品棚卸高（生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ） 0 0 0 0 ▲ 150,458 ▲ 150,458

　　　　　　機関誌電子化・印刷費 4,461,627 0 0 4,461,627 0 4,461,627

　　　　　　機関誌発送費 102,324 0 0 102,324 0 102,324

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ事業費 0 0 1,122,946 1,122,946 0 1,122,946

　　　　　　資料作成費 0 0 0 0 134,748 134,748

　　　　　　給料手当 0 0 0 0 9,815,006 9,815,006

　　　　　　招待論文出版RMB 1,474,987 0 0 1,474,987 0 1,474,987

　　　　　　優秀論文賞副賞費RMB 248,062 0 0 248,062 0 248,062

　　　　　　通信運搬費RMB 501,080 0 0 501,080 0 501,080

　　　　　　消耗品費RMB 8,193 0 0 8,193 0 8,193

　　　　　　編集事務局費RMB 2,500,000 0 0 2,500,000 0 2,500,000

　　　　　　ｵﾝﾗｲﾝ編集費RMB 4,827,932 0 0 4,827,932 0 4,827,932

　　　　　　雑費RMB 97,030 0 0 97,030 0 97,030

　　　　　　SIG活動費 0 0 0 0 278,300 278,300

 　  　管理費 42,710,284 42,710,284

　　　　　　理事会幹事会監事会会議費 2,501,838 2,501,838

　　　　　　総会諸経費 1,025,945 1,025,945

　　　　　　旅費交通費 233,400 233,400

　　　　　　通信運搬費 720,197 720,197

　　　　　　消耗品費 1,261,012 1,261,012

　　　　　　慶弔費 22,000 22,000

　　　　　　租税公課 4,302,932 4,302,932

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ管理費 5,389,918 5,389,918

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ改修費 115,500 115,500

　　　　　　管理諸費 3,061,630 3,061,630

　　　　　　給料手当 5,284,994 5,284,994

　　　　　　福利厚生費 3,184,426 3,184,426

　　　　　　退職給付費用 900,000 900,000

　　　　　　賃借料 4,238,880 4,238,880

　　　　　　保険料 10,666 10,666

　　　　　　水道光熱費 171,686 171,686

　　　　　　減価償却費 54,491 54,491

　　　　　　雑費 294,998 294,998

　　　　　　会費徴収費 1,747,965 1,747,965

　　　　　　文書保管料 307,165 307,165

　　　　　　研究助成金 7,880,641 7,880,641

　　　　経常費用計 14,221,235 2,105,984 1,122,946 17,450,165 121,434,330 42,710,284 181,594,779

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 8,333,113 ▲ 2,105,984 ▲ 902,946 ▲ 11,342,043 50,700,682 ▲ 11,085,871 28,272,768

　　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常増減額 ▲ 8,333,113 ▲ 2,105,984 ▲ 902,946 ▲ 11,342,043 50,700,682 ▲ 11,085,871 28,272,768

　2.経常外増減の部

　（1）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

　（2）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

　　　　他会計振替額 0 0 0 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 8,333,113 ▲ 2,105,984 ▲ 902,946 ▲ 11,342,043 50,700,682 ▲ 11,085,871 28,272,768

　　　　一般正味財産期首残高 ▲ 38,583,580 ▲ 7,945,267 ▲ 5,425,459 ▲ 51,954,306 267,302,945 99,443,695 314,792,334

　　　　一般正味財産期末残高 ▲ 46,916,693 ▲ 10,051,251 ▲ 6,328,405 ▲ 63,296,349 318,003,627 88,357,824 343,065,102

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 ▲ 46,916,693 ▲ 10,051,251 ▲ 6,328,405 ▲ 63,296,349 318,003,627 88,357,824 343,065,102



1.継続企業の前提に関する注記
　　　　　該当なし。

2.重要な会計方針
　（1）　有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　　該当なし。
　（2）　棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　　　　個別法による原価法によっている。
　（3）　固定資産の減価償却の方法

　  器具及び備品…法人税法に定める定額法によっている。
　　　　  ソフトウェア…法人税法に定める定額法によっている。

　  商　標　権…法人税法に定める定額法によっている。
　（4）　引当金の計上基準
　　　　  退職給付引当金については、職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に

    基づき、当期末に発生していると認められる額を計上している。
　（5）　ﾘｰｽ取引の処理方法
　　　　　該当なし。
　（6）　消費税等の会計処理
　　　　　税込方式で行っている。

3.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

（基本財産）

基本財産定期預金 40,000,000 0 0 40,000,000

小　　　　計 40,000,000 0 0 40,000,000

（特定資産）

国際学会開催準備金/定期預金 8,000,000 0 0 8,000,000

小　　　　計 8,000,000 0 0 8,000,000

合　　　　計 48,000,000 0 0 48,000,000

4.基本財産及び特定資産の財源等

　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応す

る額）

（基本財産）

　基本財産定期預金 40,000,000 （0） (40,000,000) －

小　　　計 40,000,000 （0） (40,000,000) －
（特定資産）

国際学会開催準備金/定期預金 8,000,000 （0） (8,000,000) －

小　　　計 8,000,000 （0） (8,000,000) －

合　　　計 48,000,000 （0） (48,000,000) －

財務諸表に対する注記



5.実施事業資産の状況等
（単位：円）

前期末残高 当期末残高
三菱UFJ銀行　普通預金 901,196 2,206,729

6.担保に供している資産
　　　該当なし。

7.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
器具備品 365,145 △ 12,171 352,974

電話加入権 83,643 － 83,643
ソフトウェア 4,814,250 △ 4,814,250 0

商標権 423,208 △ 384,406 38,802
合　計 5,686,246 △ 5,210,827 475,419

8.債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
　　　該当なし。

9.保証債務等の偶発債務
　　　該当なし。

10.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　　　該当なし。

11.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　　該当なし。

12.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　　該当なし。

13.関連当事者との取引内容
　　　該当なし。

14.重要な後発事象
　　　該当なし。

15.その他
　　　該当なし。

資産の名称



1.基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記に記載のとおり。

2.引当金の明細
（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

退職給付引当金 3,300,000 900,000 0 4,200,000

附 属 明 細 書



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産） 現金 手元保管 運転資金 146,371

預金 普通預金 運転資金（RMB） 2,206,729
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№0123099

普通預金 運転資金（専門医） 153,153,895
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№0123117

普通預金 運転資金（総会・学術講演会） 271
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№0139815

普通預金 運転資金（総会・学術講演会） 7,880,641
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№0161780

普通預金 運転資金（事務局移転） 67,736
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№0314232

普通預金 運転資金（会費等） 122,196,042
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№3706039

普通預金 運転資金（IFFS2025） 187,057,736
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№0399817

ゆうちょ銀行 運転資金（年会費） 33,784,790
　№00170-3-93207

未収会費 受取会費 2022年度分（R4年度） 1,437,000
2023年度分（R5年度） 3,337,000
2024年度分（R6年度） 7,062,000

未収金 生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ・必修知識 912,560
前払金 管理費 ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ管理費 192,500

その他 51,150
前払費用 事務局共用部火災保険料 3,888

IFFS会費 117,497
MOT/TEL4月分他 61,468
事務局家賃 331,100

商品 生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ　154冊 150,458
生殖医療の必修知識　594冊 2,941,488

貯蔵品 商品券 20,000
流動資産合計 523,112,320
（固定資産）
　基本財産 基本財産 　三菱UFJ銀行麹町支店 定期預金№3706039 40,000,000

　特定資産 国際学会開催準備金 　三菱UFJ銀行麹町支店 定期預金№0007529 8,000,000

　その他固定資産 器具備品 ﾋﾞﾃﾞｵﾊﾞｰ 365,145
会員ソフトウエア 会員管理ｼｽﾃﾑ 4,814,250
商標権 423,208
減価償却累計額 △ 5,210,827
電話加入権 83,643
保証金 事務局保証金 1,986,600

固定資産合計 50,462,019
　資産合計 573,574,339
（流動負債）

未払金 法人税等 麹町税務署他 424,100
消費税等 麹町税務署 1,577,500
その他 Amazon他 1,044,954

前受会費 一般会員会費 881,000
預り金 源泉所得税 145,733
仮受金 一般会員会費 10,000

IFFS2025参加費 35,168,214
IFFS仮受金 IFFS2025 187,057,736

流動負債合計 226,309,237
（固定負債） 退職給付引当金 4,200,000
　負債合計 230,509,237
　正味財産 343,065,102

財　産　目　録
令和07年03月31日現在

貸借対照表科目



一般社団法人　日本生殖医学会

　科　　　　　目 予算額 決算額 差額（決算－予算） 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

   （1）　経常収益

 　　 　受取会費 59,680,000 62,984,000 3,304,000

　　　　　　正会員会費 59,380,000 62,684,000 3,304,000

　　　　　　賛助会員会費 300,000 300,000 0

   　 　事業収益 134,071,000 143,698,518 9,627,518

　　　　　　生殖医療従事者講習会受講料 16,480,000 14,520,000 ▲ 1,960,000

e-learning導入　受講期間8/1-9/30（2ヶ月間）
8月売上状況4,906,000円（9月計上）
　専攻医@\8,000×272
　専門医@\10,000×273
9月分売上状況（10月計上）9,596,000円
　専攻医@\8,000×632
　専門医@\10,000×454
※7月売上状況（テスト決済分）8,000円
　専攻医@8,000× 1
※10月売上決済分（11月計上）10,000円
　専門医@10,000 ×1

　　　　　　専門医受験料 2,000,000 1,560,000 ▲ 440,000 @\20,000×受験者78名

　　　　　　専門研修開始登録料 500,000 680,000 180,000
@\5,000×研修開始申請136名（内2名不許
可）

　　　　　　専門医更新申請料 3,290,000 2,440,000 ▲ 850,000
@\20,000×更新申請者122名
(更新121名、延長1名)

　　　　　　専門医認定登録料 3,500,000 3,400,000 ▲ 100,000 @\50,000×認定者68名

　　　　　　指導医認定登録料 0 610,000 610,000
2020年度より更新対象者から指導医認定も開始
指導医申請者\10,000×61名
(認定60名、不認定１名)

　　　　　　専門医ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ登録料 55,000 40,000 ▲ 15,000
@\5,000×（1名新規申請＋更新申請7
名分）

　　　　　　専門医ﾌﾞﾛｰﾁ 33,000 154,000 121,000

            生殖医療の必修知識 11,352,000 6,982,800 ▲ 4,369,200
            生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ 2,475,000 1,292,500 ▲ 1,182,500

　　　　　　機関誌購読料 411,000 465,490 54,490
購読会員会費年度末計上なし
学術講演会抄録販売

　　　　　機関誌ロイヤリティ 422,046 422,046

ワイリー RMBロイヤリティ 2023年度
246,458円
学術著作権協会 著作権使用料等 2024
年度175，588円

　　　　　　監修費 50,000 343,200 293,200 チャットボット監修

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ広告料 220,000 220,000 0 1社

　　　　　　学術講演会開催収入 88,705,000 105,568,482 16,863,482

　　　　　  日本受精着床学会負担金収入 2,500,000 2,500,000 0

　　　　　　日本アンドロロジー学会負担金収入 500,000 500,000 0

　　　　　　日本卵子学会負担金収入 2,000,000 2,000,000 0

   　 　受取補助金等 3,000,000 3,000,000 0

　　　　　　学術奨励研究助成 3,000,000 3,000,000 0 助成資格者100万×3研究分

  　  　雑収益 72,500 185,029 112,529

　　　　  　受取利息 2,500 119,029 116,529

　　　  　　雑収入 70,000 66,000 ▲ 4,000

　　　　経常収益計 196,823,500 209,867,547 13,044,047

収  支  計　算　書
（正味財産増減計算ベース）

　　　　　　　　　　　　　　　　　令和06年04月01日から令和07年03月31日まで　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）



　科　　　　　目 予算額 決算額 差額（決算－予算） 備考

　 （2）  経常費用

   　事業費 137,070,885 138,884,495 1,813,610
委員会、役員会の多くは本年もZoom対
応

　　　　　庶務委員会費 1,800,000 1,034,461 ▲ 765,539

　　　　　会計委員会費 50,000 23,759 ▲ 26,241

　　　　　渉外委員会費 3,000,000 1,953,705 ▲ 1,046,295 役員渡航費用補助

　　　　　学術委員会費 450,000 64,019 ▲ 385,981

　　　　　編集委員会費 800,000 339,723 ▲ 460,277

　　　　　ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ改定・啓発費 450,000 0 ▲ 450,000 会議はすべてZoom対応、次年度以降拠出想定

　　　　　SIG活動費 1,600,000 278,300 ▲ 1,321,700

01:卵子・胚発生
208,067円
02:子宮内膜症・子宮腺筋症・子宮筋腫
29,900円
03:男性不妊
32,738円
04:生殖工学・再生医学
7,595円

　　　　　広報・ﾀﾞｲﾊﾞｰｼﾃｨ委員会費 250,000 41,762 ▲ 208,238

　　　　　倫理委員会費 250,000 346,371 96,371 実開催や打ち合わせ等会議費用増
　　　　　将来計画検討委員会費 50,000 21,345 ▲ 28,655

　　　　　社会保険委員会費 50,000 30,161 ▲ 19,839

　　　　　専門医資格制度委員会費 7,000,000 8,334,788 1,334,788 専門医試験経費計上

　　　　　利益相反委員会費 70,000 18,705 ▲ 51,295

　　　　　用語委員会費 30,000 ▲ 30,000

　　　　　日本医学用語委員会費 30,000 22,273 ▲ 7,727 日本医学会関連会議出席等

　　　　　学術講演会開催費 82,531,000 89,807,200 7,276,200

　　　　　学術奨励研究助成 3,010,000 3,000,000 ▲ 10,000 目録等実費プラス

　　　　　優秀論文賞副賞費RMB 240,000 248,062 8,062 副賞等実費プラス計上

　　　　　IFFS会費 150,000 152,279 2,279

2024/4/1～2025/12/31分112,454円（20234
年度支払）
2025/1/1～2025/3/31分39,165円（2024年
度支払）
その他振込手数料等

　　　　　ICMART援助金 450,000 435,860 ▲ 14,140 3,000USD

　　　　　外保連会費 400,000 400,000 0

　　　　　内保連会費 200,000 200,000 0

　　　　　日本医療安全調査機構会費 100,000 100,000 0

　　　　　日本医学会連合会費 330,000 331,450 1,450 基本5万円+会員数5,629×50円

　　　　　ブロック支援費 2,500,000 2,500,420 420 20円×会員数＋30万円×8ブロック

　　　　　期首商品棚卸高 0 1,896,616 1,896,616

「生殖医療の必修知識」期首棚卸高
383部×4,952円

　　　　　生殖医療の必修知識製作費 5,156,365 4,533,457 ▲ 622,908 2023販売手数料、発送作業料

　　　　　期末商品棚卸高（生殖医療の必修知識） ▲ 1,188,480 ▲ 2,941,488 ▲ 1,753,008

「生殖医療の必修知識」期末棚卸高
594部×4,952円

　　　　　期首商品棚卸高（生殖医療ガイドライン） 448,650 180,763 ▲ 267,887 「生殖医療ガイドライン」期首棚卸高
385部×997円

　　　　　生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ作成費 733,100 635,089 ▲ 98,011 初版販売手数料、発送作業料

　　　　　期末商品棚卸高（生殖医療ガイドライン） 0 ▲ 150,458 ▲ 150,458 「生殖医療ガイドライン」期末棚卸高
154部×997円

　　　　　機関誌電子化・印刷費 4,300,000 4,461,627 161,627

　　　　　機関誌発送費 200,000 102,324 ▲ 97,676

　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ事業費 1,600,000 1,122,946 ▲ 477,054

　　　　　資料作成費 200,000 134,748 ▲ 65,252

　　　　　給料手当・人材派遣料 9,815,000 9,815,006 6

　　　　　編集会議費RMB 0 0



　科　　　　　目 予算額 決算額 差額（決算－予算） 備考

　　　　　招待論文出版RMB 700,000 1,474,987 774,987

Review(国内・源泉なし） @50,000 × 1
Review(国内) @55,685 × 18
Review(非居住) @62,829 × 4
Mini Review(国内) @33,411 × 4
Mini Review(非居住) @37,697 × 1

　　　　　旅費交通費RMB 100,000 0 ▲ 100,000

　　　　　通信運搬費RMB 650,000 501,080 ▲ 148,920

　　　　　消耗品費RMB 4,000 8,193 4,193

　　　　　オンライン出版費RMB（APC) 5,411,250 4,827,932 ▲ 583,318

　　　　　編集事務局費RMB 3,100,000 2,500,000 ▲ 600,000

　　　　　雑費RMB 50,000 97,030 47,030
Invited review増加に伴う振込手数料の
増加

 　 管理費 38,653,868 42,710,284 4,056,416

　　　　　理事会幹事会監事会会議費 3,500,000 2,501,838 ▲ 998,162

　　　　　総会諸経費 600,000 1,025,945 425,945 役員交代に伴う定時社員総会現地出席者増のた
め

　　　　　旅費交通費 450,000 233,400 ▲ 216,600 事務局出張費用等

　　　　　通信運搬費 600,000 720,197 120,197 郵便料金の値上げ
メール配信の増加によるため

　　　　　消耗品費 1,400,000 1,261,012 ▲ 138,988 PC3台購入

　　　　　慶弔費 50,000 22,000 ▲ 28,000

　　　　　租税公課 3,220,000 4,302,932 1,082,932

　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ管理費 5,300,000 5,389,918 89,918 サーバ管理、会計ソフトサポート,サーバ
新規構築保守

　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ改修費 1,000,000 115,500 ▲ 884,500

　　　　　管理諸費 3,100,000 3,061,630 ▲ 38,370
会計士、司法書士、弁護士委託等経費

　　　　　給料手当・人材派遣料 5,285,000 5,284,994 ▲ 6

　　　　　福利厚生費 3,250,000 3,184,426 ▲ 65,574
職員社会保険料、健康診断等

　　　　　退職給付費用 900,000 900,000 0

　　　　　賃借料 4,238,880 4,238,880 0 事務所家賃（アイオス331,100円税込/月）
コピー複合機リース料（22,140円税込/月）

　　　　　保険料 10,668 10,666 ▲ 2 火災保険料

　　　　　水道光熱費 200,000 171,686 ▲ 28,314

　　　　　減価償却費 42,320 54,491 12,171

　　　　　会費徴収費 2,000,000 1,747,965 ▲ 252,035 想定より振込での納入が多かったため

　　　　　雑費 150,000 294,998 144,998 PC買替時に拡張保証サービス等加入
等で約100,000円計上

　　　　　文書管理料 230,000 307,165 77,165 書類電子化が想定より多量の為増加

　　　　　交際費 40,000 0 ▲ 40,000

　　　　　研究助成金 3,087,000 7,880,641 4,793,641

　　　　　雑損失 0

　　　　経常費用計 175,724,753 181,594,779 5,870,026

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 21,098,747 28,272,768 7,174,021

　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　当期経常増減額 21,098,747 28,272,768 7,174,021

　2.経常外増減の部

　（1）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

　（2）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額 21,098,747 28,272,768 7,174,021

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
Ⅲ　当期正味財産増減額 21,098,747 28,272,768 7,174,021
（注1）収支予算書は、「公益法人会計基準」及び「特例民法法人が新制度移行前に平成20年度基準を採用する場合の指導監督等について（通知）」（府益
担第75号　平成21年3月27日）により、損益ベースで作成しています。そのため、繰越収支差額は表示しておりません。
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